
Постановление 

коллегии комитета образования и науки Курской области по вопросу: 

«Деятельность образовательных организаций по созданию условий для 

всестороннего развития личности детей-инвалидов Курской области (на 

примере ОБОУ ЦДО «Новые технологии»)» 

 

№3/1                                        29 сентября 2015 г. 

 Заслушав и обсудив доклад директора областного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Центр дистанционного образования «Новые 

технологии», выступления руководителей общеобразовательных организаций, 

осуществляющих дистанционное обучение детей-инвалидов г. Курска и 

г. Железногорска, коллегия отмечает, что получение образования детьми с 

ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами является одним 

из основных и неотъемлемых условий их успешной социализации, обеспечения 

их полноценного участия в жизни общества, эффективной самореализации в 

различных видах профессиональной и социальной деятельности. 

Региональная система образования детей-инвалидов с применением 

дистанционных образовательных технологий позволяет обеспечить доступ детей 

данной категории к образовательным и иным информационным ресурсам, 

оказать поддержку семьям, воспитывающим детей с нарушениями развития, 

способствует созданию безбарьерной среды для детей-инвалидов. 

Педагогические работники, осуществляющие дистанционное обучение 

детей-инвалидов, обладают необходимыми знаниями в области особенностей 

психофизического развития различных категорий детей-инвалидов, а также в 

области методик и технологий организации образовательного процесса для 

таких детей. 

Образовательный портал, созданный в ОБОУ ЦДО «Новые технологии», – 

это уникальный источник проверенной, безопасной информации, который 

позволяет проводить: 

- уроки по индивидуальным учебным планам и индивидуальному 

расписанию с использованием разработанного учебного контента;   

- диагностику (первичную, повторную), по результатам которой 

разрабатываются рекомендации для учителей и родителей; 

- коррекционно-развивающие занятия, включающие в себя: занятия с 

обучающимися, направленные на развитие познавательных процессов, 

эмоционально-волевой и поведенческой сферы; занятия по устранению причин 

дезадаптации обучающихся; 



2 
 

-внеурочную деятельность (организация занятий в системе 

дополнительного образования, деятельности обучающихся посредством участия 

в олимпиадном и конкурсном движении); 

-консультации для всех участников образовательного процесса. 

Дальнейшее развитие единого образовательного пространства позволяет 

расширить возможности по  созданию условий для всестороннего развития 

личности детей-инвалидов и  получению ими качественного образования, 

организации индивидуальной образовательной траектории посредством 

дистанционных технологий на всех уровнях общего образования, обеспечивает 

интеллектуальное, нравственное, эстетическое и физическое воспитание 

обучающихся. 

Коллегия постановляет: 

1. Заместителю председателя комитета образования и науки Курской 

области Уколову А.Ф.: 

1.1. Обеспечить организацию предоставления современного, 

качественного образования детям-инвалидам Курской области, обучающимся по 

общеобразовательным программам с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

Срок: постоянно. 

1.2. Организовать проведение мониторинга среди общеобразовательных 

организаций Курской области, на базе которых созданы рабочие места для 

обучения детей – инвалидов, в целях контроля за целевым и эффективным 

применением специализированного компьютерного оборудования для 

дистанционного обучения. 

Срок: до 1 февраля 2016 года. 

2. Ректору ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования» 

Подчалимовой Г.Н. организовать проведение обучающих курсов по теме «ИКТ-

компетентность сетевого педагога, работающего с детьми-инвалидами с 

применением дистанционных образовательных технологий» для учителей и 

специалистов общеобразовательных организаций Курской области, работающих 

с применением дистанционных образовательных технологий с детьми – 

инвалидами. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 

сфере образования муниципальных районов и городских округов Курской 

области:  

3.1. Обеспечить взаимодействие общеобразовательных организаций, в 

которых обучаются дети-инвалиды с применением дистанционных технологий, с 



3 
 

ОБОУ ЦДО «Новые технологии» в целях получения доступа к ресурсам 

образовательного портала ОБОУ ЦДО «Новые технологии». 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

3.2. Организовать целенаправленную работу по подготовке обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, а также тех, кто 

обучался по состоянию здоровья на дому, в образовательных организациях, в 

том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 

реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 

длительном лечении, к прохождению государственной итоговой аттестации, в 

том числе в форме ЕГЭ, с учетом состояния их здоровья и особенностей 

психофизического развития. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

4.  ОБОУ ЦДО «Новые технологии» (Лозовский Г.И.): 

4.1. Продолжить работу по техническому, методическому, 

консультативному сопровождению деятельности образовательных организаций 

Курской области  по организации дистанционного обучения детей-инвалидов. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

4.2. Обеспечить обучение учащихся 1 – 5 классов в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования, включая создание необходимых условий для реализации 

внеурочной деятельности с целью предоставления учащимся возможности 

свободного самоопределения и самореализации, широкого выбора для развития 

творческих интересов детей-инвалидов. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

4.3. Организовать целенаправленную работу по подготовке детей-

инвалидов, обучающихся по общеобразовательным программам с применением 

дистанционных образовательных технологий, к прохождению государственной 

итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ, с учетом состояния их здоровья 

и особенностей психофизического развития. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

 

 

 

Председатель комитета        А. Н. Худин 


